UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NỘI VỤ

         Số:        /SNV-CCVC

V/v đăng ký nhu cầu

 bồi dưỡng cán bộ, công chức,

viên chức năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bắc Giang, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- UBND huyện, thành phố;

- Các tổ chức Hội đặc thù cấp tỉnh;

- Đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo chi thường xuyên.

Thực hiện Quyết định số 195/2015/QĐ- UBND ngày 12/5/2015 của Chủ

tịch UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng

cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang. Để chuẩn bị tham mưu xây dựng kế

hoạch bồi dưỡng công chức, viên chức của tỉnh năm 2024. Sở Nội vụ đề nghị các

cơ quan, đơn vị rà soát, triển khai đăng ký nhu cầu bồi dưỡng, cụ thể như sau:

1. Bồi dưỡng chứng chỉ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương:

Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý cấp phòng

hoặc được quy hoạch lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương quy định tại

Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy

mạnh bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo quản lý đối với cán bộ,

công chức, viên chức.  (Đăng ký theo mẫu M1)

2. Bồi dưỡng kiến thức giáo dục quốc phòng an ninh (đối tượng 2 và 3):

Đối tượng: Thực hiện theo hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQPAN ngày

31/5/2016 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương về danh

mục đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh.

(Đăng ký theo mẫu M2)

3. Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo vị trí việc làm:

Ngoài các chuyên đề bồi dưỡng theo Kế hoạch số 08-KH/TU ngày

28/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức giai đoạn 2021- 2025, như: Bồi dưỡng kiến thức quản lý tổ chức,

nhân sự; văn hóa, đạo đức công vụ; quản trị, hành chính, văn phòng; quản lý tài

chính; chuyển đổi số; công tác dân tộc, tôn giáo; bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ

năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ dành cho cán bộ, công chức cấp xã.

Căn cứ nhu cầu, tình hình thực tế các cơ quan, đơn vị đề xuất nội dung, đối

tượng bồi dưỡng theo yêu cầu của vị trí việc làm của từng ngành, lĩnh vực, địa

phương (nếu có) để đưa vào kế hoạch bồi dưỡng chung của tỉnh năm 2024.

(Đề xuất nội dung bồi dưỡng theo mẫu M3)

2

4. Bồi dưỡng chứng chỉ chức danh nghề nghiệp (CDNN) viên chức

4.1. Bồi dưỡng chứng chỉ chức danh nghề nghiệp giáo viên (đối với Sở

Giáo dục và Đào tạo; UBND huyện, thành phố)

Đối tượng:

+ Giáo viên mới tuyển dụng đăng ký học chứng chỉ theo tiêu chuẩn chức

danh nghề nghiệp đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 4, điều 5 Thông tư

số 08/2023/TT-BGD&ĐT ngày 14/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

 + Giáo viên thuộc các bậc học (THPT, THCS, Tiểu học, Mầm non) chưa

có chứng chỉ chức danh nghề nghiệp có nhu cầu đăng ký học chứng chỉ để đáp

ứng tiêu chuẩn thăng hạng chức danh nghề nghiệp theo quy định.

(Đăng ký theo mẫu M4)

4.2. Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức khác:

Viên chức thuộc các chuyên ngành khác chưa có chứng chỉ bồi dưỡng chức

danh nghề nghiệp như: Chứng chỉ CDNN ngạch kế toán viên, Thư viện viên,

chứng chỉ nghiệp vụ văn thư, chứng chỉ CDNN các chuyên ngành y tế, Văn hóa,

thể thao và du lịch,… đăng ký tham gia bồi dưỡng để đáp ứng tiêu chuẩn thăng

hạng chức danh nghề nghiệp theo quy định (trừ trường hợp được tính tương

đương có chứng chỉ theo quy định tại Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày

18/10/2021 của Chính phủ).

(Đăng ký theo mẫu M5)

Lưu ý: Đối với học viên đăng ký học chứng chỉ chức danh nghề nghiệp

thuộc các lĩnh vực, ngành nghề. Sau khi tổng hợp nhu cầu đăng ký, Sở Nội vụ sẽ

phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng có đủ điều kiện thẩm quyền để tổ chức

bồi dưỡng và cấp chứng chỉ theo quy định (sẽ có lịch thông báo cụ thể sau).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị (như kính gửi) đăng ký nhu cầu bồi dưỡng

(theo mẫu kèm theo) và gửi về Sở Nội vụ trước ngày 31/9/2023, bản điện tử gửi

về địa chỉ: dungnd_snv@bacgiang.gov.vn (Đ/c Nghiêm Đức Dũng, Phó trưởng

Phòng Công chức, viên chức). Mọi thông tin liên quan đề nghị phản ánh về Phòng

Công chức, viên chức, Sở Nội vụ (ĐT: 02043.554.908) để thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, CCVC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Đông

mailto:dungnd_snv@bacgiang.gov.vn

		dongnq_snv@bacgiang.gov.vn
	2023-09-08T09:49:17+0700

		2023-09-08T10:37:36+0700

		2023-09-08T10:37:47+0700

		so_noivu_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-08T10:38:42+0700